PREFEITURA DE TIMBÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
ATA COMPLEMENTAR - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2016

Às 16h30min do dia 25/02/2016, na Sala de Licitações, o Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º
1836, resolveu elucidar o cálculo de valores obtidos em virtude do Pregão Presencial citado,
considerando que o edital, em seu Anexo V – Modelo Proposta de Preços, não deixou
esclarecido o valor por lote, sendo necessário informar somente o valor “por hora” do serviço
proposto.

Dessa forma, considerando não ter havido prejuízo a nenhuma das partes (município e
empresas participantes), resolve-se por bem, realizar o cálculo simples de multiplicação dos
quantitativos constantes da Tabela 2 - Anexo I, pelo valor unitário de “horas” informado na
proposta das empresas participantes.

Portanto, tem-se os valores abaixo expostos:

Item Descrição do serviço Valor do
Lote (R$)

2 SERVIÇOS DE PINTURA, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA,
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS.

99.315,00

3 SERVIÇOS DE ELETRICISTA E ENCANADOR, COMPREENDENDO MÃO
DE OBRA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À
EXECUÇÃO, MANUTENÇÃO E/OU CONSERTO NA REDE ELÉTRICA
(ALTA, MÉDIA E BAIXA TENSÃO; NA PARTE HIDRÁULICA, TANTO NA
PARTE INTERNA COMO EXTERNA.

173.020,00

Nada mais a tratar, publique-se a presente ata complementar para elucidação.

JEAN M. R. VARGAS
Pregoeiro Oficial